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Abstrakt

Jméno: Tomáš Kubek

Název diplomové práce: Zpracování odpadu z pily ve Slavonicích

Práce se zabývá návrhem zpracování odpadu na pile ve Slavonicích.

Řeší stav současného provozu a technologického vybavení podniku. Dále se zabývá

třemi variantami z pohledu technologického uspořádání a mechanizace zpracování

odpadu. První varianta řeší briketovací linku, druhá peletovací linku a třetí třídič

pilařského odpadu.

Všechny zmíněné varianty jsou podloženy výkresovou dokumentací. Práce obsahuje

ekonomické zhodnocení řešení, v němž jsou posuzovány předpokládané realizační a

provozní náklady linky na zpracování odpadu. Z uvedených variant je vybrána

nejvýhodnější – třídění odpadu.

Klíčová slova

Pilařský odpad, štěpka, pilina, peleta, briketa, optimalizace

Abstract

Name: Tomáš Kubek

Diploma thesis title: Elaboration of waste from sawmill in Slavonice

Diploma thesis deals with proposal of elaboration of waste from sawmill in Slavonice.

Solves condition of current operations and technological equipment of the company. It

also deals with three variants of the technological organization and mechanization of

elaboration of waste. The first variant solves briquetting line, the second is focused on

the pelletizing line and the third part constitutes sorter sawmill waste.

All of the mentioned variants are supported by the drawings. Diploma thesis includes

economic evaluation of the solutions, where are assessed hypothetical realization and

operation costs of the line for elaboration of the waste. From all of the mentioned

variants is selected the most advantageous variant - sorting of the waste

Kay words

Sawmill waste, wood chip, sawdust, pellet, briquette, optimization
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Seznam zkratek a použitých symbolů

m hmotnost [kg]

ρ objemová hmotnost [kg/m
3
]

V objem [m
3
].

mc celková hmotnost odpadu [kg]

n počet pracovních dní za rok

x počet směn

h délka pracovní doby [h]

Cs cena za vstupní surovinu [Kč/t]

Qs množství suroviny [t]

Ct cena na trhu s dřevařským odpadem [Kč/t]

Od odpisová položka za jeden rok [Kč/rok]

Vc vstupní cena zařízení [Kč]

No náklady za odpis na tunu [Kč/t]

md doba používání majetku (počet let)

Qv výrobní produkce za rok [t/rok]

Qh hodinový výkon linky [kg/h],

Nc roční celkové náklady [Kč],

Nt náklady za jednu tunu [Kč/t],

O roční náklady za opravy [Kč],

No náklady za opravy [Kč/t],

R režijní náklady za rok [Kč/t],

Nr režijní náklady za tunu [Kč/t].

M marže v jednotkách[Kč]

Vn výrobní náklady [Kč]

Nv vstupní náklady [Kč]

ma marže v procentech [%]

Dp daň z příjmu práv. osob v jednotkách [Kč]

D daň z příjmu práv. osob v procentech [%]

Zr roční zisk [Kč]
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1 Úvod

Zpracování dříví je proces, při němž vzniká krom hlavních produktů, jimiž je řezivo,

hranoly, pražce či účelové přířezy, ale také odpad.

V posledních několika dekádách pilařské závody prodělaly velkou změnu ve struktuře

pilařských odpadů, od svazkování odřezků s kůrou, bez kůry po odkorňování až

k výrobě sypkých frakcí v podobě dřevní štěpky a kůry.

Objem odpadů se pohybuje okolo 43 % z objemu celkové pořezané hmoty. Záleží však

na typu technologického vybavení a pořezovém schématu. V procentuálním zastoupení

tvoří v průměru kůra 10 %, piliny 13 % a kusový odpad 20 % (Detvaj 2003).

Kůra byla v minulosti prodávána neupravovaná, tak jak odpadala od odkorňovačů.

Zpracovatelské závody si ji posléze uzpůsobovaly podle vlastní potřeby. Převážně byla

užívána ke spalování, deponii a kompostování. V současnosti mnoho firem vyrábí kůru

drcenou. Moderním trendem je její užití v zahradnictví v podobě estetického prvku či

v podobě stavebního materiálu – izolační části staveb.

Piliny jsou specifickým druhem dezintegrovaného dřevního odpadu. Vznikají díky

dělící rovině, tzv. řezné spáře, při podélném i příčném pořezu dříví. Jejich objem

zaujímá od 8 do 19 % z objemu pořezané hmoty v souladu s pořezovým schématem a

technologií pořezu. Jejich velikost se pohybuje od 3 do 7 mm s vysokým podílem

dřevního prachu. Piliny byly užívány většinou ke spalování nebo díky své absorpční

schopnosti jako sorbent při lokálních únicích ropných produktů. Setkat se s nimi

můžeme i ve výrobě dřevotřískových desek, kde jak už sám název napovídá jsou

základní surovinou. Svého významu v současnosti dosahují i ve výrobě briket a pelet.

Kusový odpad byl povětšinu prodáván jako palivové dříví v celých délkách uložených

do paketů nebo krácený na určitý rozměr. Nové „frézovací“ technologie změnily tuto

formu odpadu do sypké frakce v podobě dřevní štěpky. Ta je nejvíce používána k

výrobě papíru, dřevotřískových desek či spalování. Se zvyšující se výkonností

zpracovatelských závodů na výrobu dřevotřískových desek, jimiž jsou např. firma DDL

Lukavec či firma Kronospan, vzrostla poptávka po dřevní štěpce. Dřevařské závody

začaly dřevní štěpku třídit na různé frakce. Velkou frakci – papírenskou, a malou

frakci – na výrobu již zmiňovaných velkoplošných materiálů. Klasifikací štěpky

dosáhly pilařské závody lepšího zhodnocení „odpadů“.
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V současné době, kdy roste spotřeba elektrické energie a ubývá fosilních paliv, které při

spalování mění klimatické podmínky na naší planetě. Vzniká tak myšlenka na výrobu

tzv. ekologického paliva - pelety nebo brikety. Střední a velké dřevařské podniky jsou

vybavovány doplňkovými stroji na zpracování dřevních odpadu. V této diplomové práci

je sledován současný stav odpadu na pile ve Slavonicích a navržen způsob jeho

zpracování.

Tato práce na téma „Zpracování odpadu z pily ve Slavonicích“ vznikla z podmětu

vedení pily ve Slavonicích.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout optimální řešení zpracování dřevařského

odpadu na pile ve Slavonicích.

Je nutné analyzovat současný stav podniku, dále místa vzniku odpadu, jeho druh, původ

a množství.

Je třeba vypracovat několik variant řešení, které se liší technologickým vybavením a

jeho uspořádáním. Varianty budou doplněny výkresovou dokumentací. Následně budou

vyhodnoceny a bude vybrána a doporučena ta nejvýhodnější.

Podkladem pro navržení nejvýhodnější varianty budou ekonomické a technologické

ukazatele.
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3 Metodika práce

Výchozím podkladem pro práci budou požadavky zadavatele.

- vyžádání si potřebných podkladů ke zpracování od podniku,

- analýza současného stavu, popis základních informací o podniku, finálních

produktech, strojně-technologickém vybavení a technologickém toku pilařského

závodu,

- rozbor objemu, frakcí odpadu, skladování a manipulace s odpadem,

- návrh variant zpracování odpadu. Každá varianta bude obsahovat: seznam

použitých strojů, zařízení, pořizovací ceny, počty pracovníků a energetickou

náročnost,

- součástí každé varianty bude ekonomické zhodnocení z pohledu doby

návratnosti investic,

- z jednotlivých variant bude vybrána a doporučena ta nejvýhodnější.
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4 Charakteristika podniku

Pila Slavonice se nachází ve stejnojmenné obci v Jihočeském kraji, 2 km od rakouského

hraničního přechodu Fratres. V počátcích 20. let 20. století zde byla parní pila, kterou

vlastnila firma Felix Lechner. Roku 1945 byla znárodněna. Nejprve se stala součástí

národního podniku Moravskoslezské pily Šumperk, později patřila Jihočeským

dřevařským závodům. Postupně byla nejen pilnice, ale i celý objekt pily modernizován.

V roce 1995 patřila pod akciovou společnost Lesy Český Rudolec a.s. Od roku 2001 je

vlastníkem akciová společností Wotan Forest a.s. se sídlem v Českých Budějovicích,

která se stala roku 2012 členem skupiny Agrofert.

Obr. 1. Letecký snímek pily ve Slavonicích, GPS 48.9944953N, 15.3461517E (www.mapy.cz)

http://www.mapy.cz/
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4.1 Rozbor výroby

Jedná se o závod střední velikosti s maximální roční pořezovou kapacitou do 30 000 m
3

dříví. Dříví – výřezy jsou do závodu dováženy z 98 % automobilovou a ze 2 %


[…]


doby dokud bude surová sypká frakce odkupována za současné ceny. Prodejní cena

briket i pelet je ovlivněna množstvím vstupního surového materiálu, ale i cenou, kterou

prodává konkurence, která může mít levnější vstupní surovinu. Zbudováním takovéto

linky by mohlo ohrozit ekonomickou stabilitu podniku, Z tohoto důvodů byla navržena

třetí varianta.

Třetí varianta je zaměřena na vylepšení stávajícího způsobu zpracování odpadu.

Současným velkým odběratelem třískového odpadu jsou velké podniky, které ho

využívají k dalšímu zpracování. Dřevařský podnik nemůže za současného technického

vybavení prodávat těmto firmám veškerý odpadní materiál. Proto byla navržena třídící

linka k agregátní sekačce, kde dochází k produkci směsného dřevařského odpadu (piliny

a štěpky různé frakce). Tím bude umožněno zvednout procento tříděného odpadu.

Takto získaná odpadní surovina má vyšší prodejní hodnotu než samotná „směs“,.

Třídící linka byla sestavena ze dvou dopravníků a jednoho třídiče od firmy SG strojírna

s.r.o. Tato firma byla vybrána z důvodu dobrých referencí na trhu. Jakožto výrobcem

zabývající se dřevařskou technologií. Pořizovací náklady na tuto linku byly vypočítány

na 453 000 Kč bez DPH. Náklady na provoz zařízení za období jednoho kalendářního

roku včetně vstupního materiálu jsem vypočítal na 1 465 556 Kč bez DPH. Prodejní

cenu vzniklého produktu jsem stanovil kurzem trhu na 1 392 Kč /m
3
bez DPH = 487,2

Kč/prms bez DPH (k 20. 3. 2015). Tržby k celkové produkci za rok činí 1 978 728 Kč

bez DPH. Tržby z celkové produkce za rok činí 6 795 120 Kč. Tyto tržby jsou vyšší než
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tržby z prodeje sypké frakce. Rozdíl činní 693 778 Kč. Nákup této linky je pro firmu

výhodnější. Nadměrně nezatíží ekonomickou stabilitu.
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12 Závěr

Tato diplomová práce se věnovala návrhem moderního zpracování dřevního odpadu na

pile ve Slavonicích. Práce byla navržena podle současných požadavků podniku. Ohled

byl brán nejen na technologické a technické řešení, ale i na ekonomickou stránku a

finanční stabilitu podniku. Úkolem bylo najít nejvhodnější nové řešení nakládání

s pilařským odpadem a tím zvýšit příjmy podniku.

Po bližším seznámení se samotným provozem pily, s jednotlivými výrobními celky,

s množstvím vyprodukovaného odpadu a rozborem situace s vedením podniku byly

zvoleny tři varianty. Každá z variant je podložena technickou a výkresovou

dokumentací, obsahuje podrobný popis technologického toku, strojní zařízení s jeho

parametry, dále uvádí spotřebu energie na zpracování jedné tuny odpadního materiálu a

konkrétního nejvhodnějšího dodavatele celého strojního zařízení. Po dohodě s vedením

pily byly stanoveny konkrétní požadavky na výkon nového stroje, finanční limity na

nákup a na náklady spojené s provozem.

Varianty byly vyhodnoceny z hlediska investičních a provozních nákladů, z počtu

pracovníku obsluhujících toto strojní zařízení a ze spotřeby energie na provoz. Součástí

investičních hledisek byla i možnost odpisu nového zařízení z daní podniku. Doba

odepisování strojního zařízení byla stanovena na 9 let.

Po vypracování jednotlivých návrhů, porovnání s nastavenými limity, byla vybrána

nejlepší varianta. Tou je vybudování třídící linky, která by byla pro podnik z hlediska

nákupu finančně nejméně náročná s nejvyšším přínosem nové investice. Briketovací i

peletovací linky byly finančně náročné. Výstupní produkt byl nerentabilní a výsledný

zisk s porovnáním s doposud prováděným prodejem dřevařského odpadu by byl

dokonce ztrátový. Třídící linka by umožnila další roztřídění dřevního odpadu

z prizmovací sekačky a tím by lépe zhodnotila odpad, který byl původně určen ke

spalování. Roztříděním odpadu by vznikla štěpka a piliny. Tímto by bylo zvýšeno

procento prodeje odpadního materiálu. Zároveň by se snížilo množství odpadu určeného

pouze ke spalování s nižší výkupní cenou.

Výsledky této diplomové práce poslouží pilařskému závodu ve Slavonicích jako zdroj

informací k možnostem nakládání s odpadem. Současně také jako podklad k realizaci

případné nové investici.
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13 Summary

This Diploma thesis was devoted on proposal of modern elaboration of waste from

sawmill in Slavonice. Thesis was designed according to present requirements of the

company. Economic part and financial stability of the company were taken into

consideration as well as technological and technical solutions. The task was to find the

most advantageous solution of management with sawmill waste and increase the

company's revenues.

After closer acquaintance with the working of sawmill, with the individual production

unit, with amount of produced waste and analysis of the situation of the management of

the company were selected three variants. Each of these variants are supported by

technical drawings and documentation contains a detailed description of technological

flow and machinery with its parameters. After agreement with the leadership of sawmill

were established specific requirements of output, the financial limits for purchase and

costs for operation of the new machine.

After drafting of individual proposals, compare with set limits was chosen the most

advantageous variant. That is a build of a sorting line which would be the cheapest way

from point of view of purchase costs with the greatest benefits of new investment.

Briquetting and pelletizing line were too expensive. The output product was

unprofitable and the resulting profit is negative with compare with sold of sawmill

waste which is used at the present. The sorting line would be able to sort of wood waste

from chipping headrig and valorise waste destined for burning. The results of this

Diploma thesis are source of information what to do with waste in sawmill in Slavonice.

It is also a basis for realization of a new investment.
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