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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Zpracování odpadu na pile ve Slavonicích je řešena metodicky správně. Vychází jednak z podrobného
rozboru současného stavu výroby – zdroje odpadů, jednak z představ vedení pily.

Všechny tři vypracované alternativy řešení odpovídají zadání, neboť zohledňují současné vybavení pily
a jeho technický stav. Výkresová dokumentace je zpracována víceméně jako schéma, což je z technického
hlediska postačující. Vybraná varianta je technicky i ekonomicky nejvýhodnější. Ekonomické vyhodnocení
je provedeno jednoduše a přehledně.

Při obhajobě prosím o vysvětlení, proč bylo ve variantě I navrženo technologické zařízení od firmy Briklis
s.r.o., a ve variantě II zařízení od firmy Epimex, která je obecně známa pouze jako dealer technologie. Na
trhu jsou i jiní firmy, které se zabývají technologií na lisování odpadů z dřevozpracujících závodů.

Tematicky lze práci označit jako aktuální a lze jí dobře použít jako podklad pro vypracování realizačního
projektu na inovaci pily.

V práci se vyskytují drobné chyby mající charakter překlepů a nijak nesnižují kvalitu práce.

Otázky:

•Na str. 54 a 67 jsou uvedeny údaje k výrobě 400 kg briket a jedné tuny pelet. Jakým způsobem byly tyto
hodnoty stanoveny (výpočtem, odhadem, ….)?

•Při stanovení zisků jsou v práci uvedeny rozdílné „předpokládané marže“, 15% a 35% proč?

•Odpovídá navržení řešení i požárním předpisům (např. odstupové vzdálenosti skladek)?
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